ffi@
Assembleia Municipal de Ribeiru Brava

9350-213 RIBEIRA BRAVA

ATA DA INSTALAÇÃO

DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Quadriénio 2025-2029

Aos trinta e um dias do mês, de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez

horas e trinta minutos, na Vila da Ribeira Brava, na Praceta junto à escola Básica e

Secundária Padre Manuel Álvares, aDra. Rita Maria dos Ramos de Abreu, na qualidade

de Presidente da Assembleia Municipal cessante, para em conformidade com o disposto

no artigoo 44,da Lei n.o 169199 de 18 de setembro? com as alterações introduzidas pela

Lei no 5-A12002, de 11 de janeiro se proceder à instalação da Assembleia Municipal deste

Município, para o quadriénio 2025-2029

Verificada a conformidade formal do processo eleitoral e a legitimidade dos eleitos foram

chamados:

------CLARA TIAGO DE SOUSA COELHO, eleita pela lista PPD/PSD.CDS-PP -
Pela RibeiraBrava;

------SUZANA CRISTINA SOUSA RODRIGUES, eleita pela lista Ribeira Brava em

Primeiro;

------VITOR FRANCISCO GOMES DE ABREU, eleito pela lista PPD/PSD.CDS-PP-

Pela RibeiraBrava;

------HUMBERTO JORGE FAÍSCA SILVA, eleito pela lista Ribeira Brava em

Primeiro;

-ÉI €J%f -..- nrlErnnlnBÍl

Assembleiu Municipul de Ribeira Brava
9350-213 RIBEIRA BRAVA

------RAFAnl .fOÃO FIGUEIRA SOUSA, eleito pela lista PPD/PSD'CDS-PP - Pela

Ribeira Brava;

------MARI.q. NA.TÁLIA GONÇALVES DA SILVA, eleita pela lista PPD/PSD.CDSPP

- Pela Ribeira Brava;

------RENAfn IUÍSA FERNANDES ROCHA' eleita pela lista CHEGA;

.---.-CARLOSREINALDOSILVAABREU,eleitopelalistaRibeiraBravaem

Primeiro;

------LUÍSA MARIA SOUSA GONÇALVES PONTE, eleita pela lista PPD/PSD.CDS-

PP - Pela Ribeira Brava;

------SóNIA MARIA DE ABREU FERNANDES, eleita pela lista Ribeira Brava em

Primeiro;

Não pôde estar presente, tendo apresentado documento justificativo aceite, ficando a

tomada de posse agendada pafa apróxima reunião da Assembleia Municipal' -------

------JORDÃO fOSn ANDRADE DE ABREU, eleito pela lista PPD/PSD'CDS-PP -

Pela RibeiraBrava;

------cÁrrA MARrA DAS FONTES GOUVEIA, eleita pela lista juntos pelo povo; ---

Não pôde estar presente, tendo apresentado documento justificativo aceite, ficando a

tomada de posse agendada para apróxima reunião da Assembleia Municipal' -------

-----,RICHERD MANUEL RODRIGUES GONÇALVES, eleito pela lista

2

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira Brava;

W
ffi@

Assembleia Municipal de Ribeira Bravs
9350-213 RIBEIRA BRAVA

------MARILYN PEREIRA FERREIRA, eleita pela lista PPD/PSD.CDS-PP - Pela

Ribeira Brava;

------CELESTINO GOMES SEBASTIÃO, eleito pela lista CHEGA;

------MARCO ANTÓNIO DE ABREU JUNQUEIRA, eleito pela lista Ribeira Brava

em Primeiro; ----------

------DIOGO TITO FERNANDES DUARTE, eleito pela lista PPD/PSD.CDS-PP -
Pela RibeiraBrava;

------LIDIA MARIANA TELES DE ABREU, eleita pela lista PPD/PSD.CDS-PP - Pela

Ribeira Brava;

------ANA CELINA GOMES PEREIRA DO VALE' eleita pela lista Ribeira Brava em

Primeiro;

------ANTÓNIO DE JESUS SILVA, eleito pela lista PPD/PSD.CDS-PP - pela Ribeira

Brava;

Atendendo a que os eleitos, que se apresentam como cabeças de lista para as Assembleias

de Freguesia, são por inerência deputados municipais e após verificada a conformidade

formal do processo eleitoral e a legitimidade dos eleitos foram chamados:

------JoÃO PEDRO GARCÊS MENDES CORREIA, eleito pela lista Ribeira Brava

em Primeiro; ----------

Não pôde estar presente, tendo apresentado documento justificativo aceite, ficando a

J

tomada de posse agendada para apróxima reunião da Assembleia Municipal.

=tt €J
%tí--"t nlBElRr BrQvQ

Assembleia Municipal de Ribeira Brava
9350-2I3 RIBEIRA BRAVA

------.lOÃO .lOSÉ GONÇALVES, eleito pela lista PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava;

------ALBERTINA DE JESUS DINIZ FERREIRA, eleita pela lista PPD/PSD.CDS-PP

- Pela Ribeira Brava;

------MANUEL INÁCIO DA CÔRtn, eleito pela lista PPD/PSD.CDS-PP - Pela

Ribeira Brava;

Após os eleitos terem prestado o juramento legal oral e escrito, os quais se anexam e

fazemparte integrante desta ata, a Senhora Dra. Rita Maria dos Ramos Abreu, Presidente

da Assembleia Municipal cessante, declarou-os investidos nas suas funções, do que, para

constar, se lavrou a presente ata, que foi lida e que eu, Cláudia Vanessa Abreu Calaz,

secretária para o efeito designado, redigi e subscrevo e que vai ser assinada por todos os

prcscntes.

Coelho)

Sousa Rodrigues)

de Abreu)

Silva)

(Rafael oao lguelfa Sousa)

ítor

(H

á*çL

4

N a Gonçalves Silva)

,s!

ffi@
&o\o, ?ctnalclo Silv" Abjf"

a â R€s"o\ \c- - :"

sembleia Municipal de Ribeira Brava
9350-213 RIBEIRA BRAVA

Rocha)

cï^
(Luí Maria Sousa Gonçalves Ponte)

(Sónia Maria de Abreu Fernandes)

(Bruno Mino Garcês Mendes Coneia)

Ferreira)

(Celestino Gomes Sebastião)W
(Marco António a/Kareu Junquerra

Tito Fernandes )

RR" aft\ kìsnu
(Lídia MariããÌètes de AbrerD

A-fu'ã a
Ana Celina Gomes Pereira do Vale( )

(António J Silva)

g* o eìet\o Coo\:rs ?etnc"\clc, St\ue. N\-eu asã\hcru .\c,\c.
êsça<;o òe"\na.\c., à xto. ers:tnshur\ , a\N ç5\r\uc-{e

"\.
€sçect\ico pl.e lç.\ oo soctclo O\iqüo\ C{* N\o /\ p,*^L

_<o*ttã..:
oH1", :qr(.3:- a"/$-=*.r.^p r norss çrs_;Oìr. c^c\ èÉcr- dcl dcJCrr-.."ssèrcr.

s.ú> qcs.o$cDl. eercrço,

ort:^".ro.f Utt.r. cr€o.íÊs

Nò. ò ocr\tc\c,c\* òcl otro

L

lpt's'

w
,HI

Assembleia Municipal de Ribeira Bruva
9350-2I3 RIBEIRA BRAVA

( osé Gonçalves)

Ferreira)

Corte)

Nn.o
Rita dos Ramos Abreu)

Cláudia Vanessa Calaz)

(A presidente da

(A

6

ffi@
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

9350-213 RIBEIRA BRAVA

RELAçÃO DOS ELEITOS PARA A ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE RIBEIRA
BRAVA PARA O QUADRIÉNIO DE 2021 A 2025

MANDATO LISTA NOME DO ELEITO

PRIMEIRO PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava;

Clara Tiago de Sousa Coelho

SEGLINDO RBl Suzana Cristina Sousa Rodrigues

TERCEIRO
PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava
Vítor Francisco Gomes de Abreu

QUARTO RBl Humberto Jorge Faísca Silva

QUINTO
PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava
Rafael João Figueira Sousa

SEXTO
PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava
Maria Natália Gonçalves da Silva

SETIMO CHEGA Renata Luísa Femandes Rocha

OITAVO RB1 Carlos Reinaldo Silva Abreu

NONO
PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava
Luísa Maria Sousa Gonçalves Ponte

DECIMO RB1 Sónia Maria de Abreu Femandes

DECIMO
PRIMEIRO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Jordão José Andrade de Abreu

7

ffiffi
Assembleia Municipal de Ribeira Bruva

9350-2I3 RIBEIRA BRAVA

DECIMO
SEGUNDO JPP Cátia Maria das Fontes Gouveia

DECIMO
TERCEIRO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Richerd Manuel Rodrigues Gonçalves

DECIMO
OUARTO

RB1 Bruno Mino Garcês Mendes Correia

DECIMO
QUINTO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Marilyn Pereira Ferrerra

DECIMO SEXTO CHEGA Celestino Gomes Sebastião

DECIMO
SETIMO

RBI Marco António de Abreu Junqueira

DECIMO
OITAVO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Diogo Tito Femandes Duarte

DECIMO NONO
PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira

Brava
Lídia Mariana Teles de Abreu

VIGESSIMO RB1 Ana Celina Gomes Pereira do Vale

VIGESSIMO
PRIMEIRO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

António de Jesus Gouveia

VIGESSIMO
SEGLINDO

RBI João Pedro Garcês Mendes Correia

VIGESSIMO
TERCEIRO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

João José Gonçalves

VIGESSIMO
OUARTO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Albertina de Jesus Diniz Ferreira

VIGESSIMO
QUINTO

PPD/PSD.CDS-PP - Pela Ribeira
Brava

Manuel Inácio da Corte

8

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brova

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTAReUtAs LocAts

INSTALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNIcIPAL

DE

RIBEIRA BRAVA

3',1-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE As ruruçÕes euE ue sÃo coNFtADAs.

\.

ffi#
Assembleia Manicipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAS AUTARQUIAS LocAts

TNSTALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS ruruçoes euE ME sÃo cottFtADAS.

'?a,Y-e.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAS AUTARQUIAS LocAts

|NSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCIpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

cou LEALDADE AS ruruçoes euE ME sÃo coNFtADAs.

ffi#
Assembleiu Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos oas AUTARQUIAs LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE s euE rue sÃo coNFrADAs

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos ons AUTARQUIAS LocAts

INSTALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNIcIPAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE e SÃo coNFIADAS

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTARQUIAS LocAls

|NSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

com LEALDADE As ruruçoes euE ME sÃo coNFtADAs.

-Ei @
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS OnS AUTARQUTAS LOCATS

INSTALAçÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO-ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS FUNçOES QUE ME SÃO CONFTADAS.

r*ft;.

.H.
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS DAS AUTARQUTAS LOCATS

INSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE CONFIADAS.

ffi#
Assembleia Municipul de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTARQUIAS LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE AS QUE ME sÃo coruFnDAs.

cth h

\sjhi

"H.
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS OIS AUTARQUTAS LOCATS

INSTALAçÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS FUNçOES QUE ME SÃO CONFIADAS.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTARQUIAS LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLETA MUNrctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

cou LEALDADE As ruruçÕes euE ME sÃo cor,rFtADAS.

gÍútrü-

"H.
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS DAS AUTARQUTAS LOCATS

TNSTALAçÃO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS FUNçOES QUE ME SÃO CONFTADAS.

(1" *r A

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Bravu

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTAReUIAS LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLETA MUNlctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS ruruçoes euE ME sÃo coNFrADAs.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

eletçÃo Dos oRcÃos ons AUTAReUIAS LocAls

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLETA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

com LEALDADE As ruruçoes euE ME sÃo cotrtFtADAS.

Í.s&r

"H.
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS OnS AUTARQUTAS LOCATS

TNSTALAçÃO DA ASSEMBLETA MUNTCTPAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS FUNçÕES QUE ME SÃO CONFIADAS.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS DAS AUTARQUTAS LOCATS

|NSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE AS FUNçÕES QUE ME SÃO CONFIADAS.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAS AUTARQUIAS LocAts

|NSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

cou LEALDADE AS ruruçÕes euE ME sÃo cor.rFtADAs.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Bravu

elerçÃo Dos oRcÃos DAS AUTARQUIAS LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLETA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

cou LEALDADE As ruruçÕes euE ME sÃo coNFtADAs.

ffi#
Assembleiu Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTARQUIAS LocAts

TNSTALAçÃo DA ASSEMBLETA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

com LEALDADE As ruruçoes euE rue sÃo coNFtADAs.

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos ons AUTARQUIAS LocAts

INSTALAçAO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO-ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

coM LEALDADE AS ruruçÕes euE ue sÃo coNFtADAs.

(

\

1ffi',

"H"
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

ELE|çÃO DOS ORGÃOS DAS AUTARQUTAS LOCATS

TNSTALAçÃO DA ASSEMBLETA MUNtCtpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO-ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEA AS FUNçÕeS QUe ME SÃO CONFTADAS.

I

ffi#
Assembleia Municipal de Ribeira Brava

elerçÃo Dos oRcÃos DAs AUTARQUIAS LocAts

rNsrALAçÃo DA ASSEMBLEIA MUNtctpAL

DE

RIBEIRA BRAVA

31-10-2025

EU ABAIXO.ASSINADO, JURO PELA MINHA HONRA, QUE CUMPRIREI

COM LEALDADE AS FU E ME sÃo cottFrADAs.